
М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2022 №998
Ола

Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое 
воспитание жителей муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2027 годы»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса, пунктом 33 статьи 
16 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Ольский городской округ», руководствуясь 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Ольский городской округ», 
утвержденным Постановлением Администрации муниципального 
образования «Ольский городской округ» от 14.04.2017 года № 352, Перечнем 
муниципальных программ муниципального образования «Ольский городской 
округ», подлежащих разработке в 2022 году, утвержденным Постановлением 
Администрации муниципального образования «Ольский городской округ» от 
01.06.2022 года №429, в целях построения эффективной системы 
патриотического воспитания жителей Ольского округа, администрация 
муниципального образования «Ольский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание 
жителей муниципального образования «Ольский муниципальный округ 
Магаданской области» на 2023-2027 годы», согласно приложению к 
настоящему Постановлению.

2. Управлению финансов Администрации муниципального образования 
«Ольский городской округ» (Э.В. Ляпаевой) при формировании проекта 
бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный округ 
Магаданской области» на 2023 год и плановый период на 2024-2025 годов 
предусмотреть средства, необходимые на финансирование мероприятий 
Программы.



3. С момента вступления в силу настоящего Постановления признать 
утратившими силу Постановления администрации муниципального 
образования «Ольский городской округ»:

3.1. от 27.01.2020 года №76 «Об утверждении муниципальной
программы «Патриотическое воспитание жителей муниципального
образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы»;

3.2. от 21.09.2020 года №675 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Патриотическое воспитание жителей муниципального
образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы»;

3.3. от 11.12.2020 года №955а «О внесении изменений в муниципальную
программу «Патриотическое воспитание жителей муниципального
образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы», утвержденную 
Постановлением администрации муниципального образования «Ольский 
городской округ» 27.01.2020 года №76»;

3.4. от 24.05.2021 года №367 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Патриотическое воспитание жителей муниципального
образования «Ольского городской округ» на 2020-2023 годы» утвержденную 
Постановлением Администрации муниципального образования «Ольский 
городской округ» 27.01.2020 года №76»;

3.5. от 03.12.2021 года №848 «О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального образования «Ольский городской округ» от
27.01.2020 г. №76 «Об утверждении муниципальной программы
«Патриотическое воспитание жителей муниципального образования
«Ольский городской округ» на 2020-2023 годы»;

3.6. от 24.03.2022 года №216 «О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального образования «Ольский городской округ» от
27.01.2020 г. №76 «Об утверждении муниципальной программы
«Патриотическое воспитание жителей муниципального образования
«Ольский городской округ» на 2020-2024 годы»;

3.7. от 06.05.2022 года №348 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Патриотическое воспитание жителей муниципального
образования «Ольский городской округ» на 2020-2024 годы», утвержденную 
постановлением Администрации муниципального образования «Ольский 
городской округ» 27.01.2020 г. №76».

4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) и вступает в силу с 01.01.2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.

Г лава муниципального образования 
«Ольский городской округ»

В.О. Форостовский



Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Ольский городской округ» 

от 30.12.2022 №998

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Патриотическое воспитание жителей муниципального 
образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на 2023-2027 годы»

п. Ола



Приложение 
к муниципальной программе 

муниципального образования 
«Ольский муниципальный округ Магаданской области» 

«Патриотическое воспитание жителей 
муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ 
Магаданской области» на 2023-2027 годы»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МАГАДАНСКОЙ

ОБЛАСТИ» НА 2023-2027 ГОДЫ»

Заказчик Программы: Администрация Ольского муниципального округа
Магаданской области

Основание для 
разработки 

муниципальной 
программы:

Перечень муниципальных программ муниципального 
образования «Ольский городской округ», подлежащих 
разработке в 2022 году, утвержденный Постановлением 
Администрации муниципального образования «Ольский 
городской округ» от 01.06.2022 года №429

Заказчик
муниципальной

программы:

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской 
области

Разработчик
муниципальной

программы

Отдел культуры, спорта и молодежной политики Управления 
культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Ольского муниципального округа Магаданской области

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы:

Отдел культуры, спорта и молодежной политики» управления 
культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Ольского муниципального округа Магаданской области

Соисполнитель, 
участники 

муниципальной 
программы 

(при их 
наличии):

Управление образования администрации Ольского 
муниципального округа Магаданской области;
МКУК «Ольский окружной центр культуры», МКУК 
«Арманский центр досуга», МКУК «Клепкинкский дом 
творчества и досуга», МКУ «Центр досуга с. Тахтоямск», МКУК 
«Центральная библиотека им. И.А.Варрена», МКУК «Ольский 
краеведческий музей»; МКУ «Спортивная школа Ольского 
городского округа», МБУ «ФОК «Волна»; молодежные 
Всероссийские общественные организации «Российский союз 
молодежи», Молодая Гвардия Единой России, Российское 
движение детей и молодёжи, некоммерческие организации и 
другие.



Цели и задачи 
муниципальной 

программы:

Целью Программы является построение эффективной системы 
патриотического воспитания жителей Ольского округа, 
способной обеспечить решение задач восстановления 
утрачиваемых связей поколений и консолидации общества, 
формирования у молодого поколения морально-этических устоев 
гражданина - патриота своего Отечества, подготовки юношества 
к службе в рядах Российской Армии, создания противодействия 
экстремистским политическим, общественным и религиозным 
организациям.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие 
задачи:

- реализация мероприятий, посвящённых Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, государственным 
праздникам, памятным датам, Дням воинской славы России. 
Подготовка допризывной молодежи к службе в Вооруженных 
Силах Российской Федерации;

- популяризация символов России, Магаданской области и 
Ольского округа. Повышение правовой и политической 
культуры молодёжи и граждан района, формирование 
толерантности и межнационального согласия, профилактика 
экстремизма;

- изучение страны и малой Родины, через проектную 
деятельность, декоративно-прикладное творчество, организацию 
выставок, экскурсий, походов, творческих встреч, издание 
краеведческой литературы, проведение мероприятий, 
посвящённых образованию края, района, формирование 
позитивного имиджа гражданина-патриота через средства 
массовой информации;

- продолжить создание системы патриотического 
воспитания на территории Ольского округа;

- повысить профессиональный уровень управления 
процессом патриотического воспитания;

- активно использовать отечественные традиции и 
современный опыт в области патриотического воспитания;

- повышать качество патриотического воспитания в 
образовательных учреждениях;

- активизировать привлечение общественности и средств 
массовой информации к решению проблем патриотического 
воспитания.

Объёмы и 
источники 

финансирования 
муниципальной 

программы:

Общий объем финансирования, необходимого для реализации 
программы на 2023-2027 годы, всего составляет 194,1 тыс. руб., в 
том числе:

2023 г.- 64,7 тыс. руб.
2024 г.- 64,7 тыс. руб.
2025 г.- 64,7 тыс. руб.



2026 г. -  0,0 тыс. руб.
2027 г. -  0,0 тыс. руб.

Сроки
реализации

муниципальной
программы:

2023-2027 годы

Ожидаемый
конечный
результат

реализации
муниципальной

программы

- участие граждан в мероприятиях, приуроченных к памятным и 
знаменательным датам истории России и Магаданской области, 
акциях, фестивалях, творческих проектах, мероприятиях, 
форумах, конкурсах, выставках, конференциях, направленных на 
гражданско-патриотическое воспитание, в общей численности 
жителей Ольского округа;
- увеличение количества районных массовых мероприятий, 
акций, конкурсов, соревнований патриотической 
направленности, проведение добровольческих патриотических 
акций, проводимых волонтерскими организациями.

Контроль
исполнения

муниципальной
программы

Контроль за исполнением муниципальной программы ведется в 
соответствии с Порядком разработки, формирования, реализаций 
и оценки муниципальных программ муниципального 
образования «Ольский городской округ» утверждённым 
Постановлением Администрации муниципального образования 
«Ольский городской округ» от 14.04.2017 г. № 352.



1. Содержание проблемы, пути её решения и обоснование 
необходимости её решения программно-целевым методом

Патриотическое воспитание — это систематическая и целенаправленная 
деятельность органов местного самоуправления, учреждений и организаций 
по формированию у граждан высокого патриотического сознания, чувства 
верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и 
конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие 
социально-активной личности, обладающей качествами гражданина - 
патриота Родины. В последнее время патриотизм все больше 
рассматривается, как важнейшее условие в деле интеграции общества, его 
духовно-нравственного оздоровления.

Содержание проблемы патриотического воспитания граждан 
Российской Федерации заключается в том, что в условиях третьего 
десятилетия XXI века дальнейшее ее развитие как системы и социального 
института должно способствовать консолидации российского общества, 
укреплению национальной безопасности и формированию российской 
гражданской идентичности как коренным задачам государственной 
политики. В соответствии со стратегическими целями государства по 
обеспечению стабильного и устойчивого социального развития, укрепления 
обороноспособности страны муниципальная программа «Патриотическое 
воспитание жителей муниципального образования «Ольский муниципальный 
округ Магаданской области» на 2023-2027 гг.» (далее -  Программа) 
определяет содержание и основные пути развития системы патриотического 
воспитания населения Ольского округа и направлена на дальнейшее 
формирование патриотического сознания граждан как важнейшей ценности, 
одной из основ духовно-нравственного единства общества.

Основные задачи патриотического воспитания в Ольском городском 
округе в последние годы решались в ходе реализации муниципальной 
программы «Патриотическое воспитание муниципального образования 
«Ольский городской округ» на 2020-2024 гг.», утверждённой постановлением 
администрации муниципального образования «Ольский городской округ» от
27.01.2020 № 76. Основной эффект реализации Программы состоял в том, 
что благодаря принятию Программы активизировалась работа по 
патриотическому воспитанию в учреждениях культуры и спорта Ольского 
района, обеспечивающая максимальную вовлечённость молодёжи в эту 
деятельность. Программа ориентирована на все слои и возрастные группы 
населения района, содержит основные компоненты, позволяющие 
формировать готовность населения района к служению Отечеству. При этом



учитываются опыт и достижения прошлого, современные проблемы и 
тенденции развития нашего общества. Программа призвана обеспечить 
единый межведомственный подход, объединив усилия структурных 
подразделений администрации района, учреждений и организаций, органов 
МВД, общественных объединений и некоммерческих организаций по 
совершенствованию практики патриотического воспитания.

Вместе с тем следует отметить, что в сфере патриотического воспитания 
существуют следующие проблемы, требующие своего решения:

- снижение здоровья призывной молодёжи;
- недостаточный уровень социальной активности, правовой и 

политической культуры молодёжи;
- миграция молодёжи за пределы района;
- недостаточный интерес к истории и культуре своей малой Родины и

т.д.
Все это свидетельствует о необходимости продолжения работы, 

направленной на решение всего комплекса проблем патриотического 
воспитания программными методами и актуальности этой работы.
Программой предусмотрено дальнейшее освещение в официальных
аккаунтах социальных сетей и мессенджерах администрации Ольского 
муниципального округа Магаданской области, ее структурных
подразделений и подведомственных учреждениях, средствах массовой 
информации темы патриотического воспитания.

2. Основные цели, задачи Программы и сроки её реализации.
Целью Программы является построение эффективной системы 

патриотического воспитания, способной обеспечить решение задач
восстановления утрачиваемых связей поколений и консолидации общества, 
формирования у молодого поколения морально-этических устоев гражданина
- патриота своего Отечества, подготовки юношества к службе в рядах 
Российской Армии, создания противодействия экстремистским 
политическим, общественным и религиозным организациям.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
- реализация мероприятий, посвящённых Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов, государственным праздникам, памятным датам, Дням 
воинской славы России. Подготовка допризывной молодежи к службе в 
Вооруженных Силах Российской Федерации;

- популяризация символов России, Магаданской области и Ольского 
округа. Повышение правовой и политической культуры молодёжи и граждан



района, формирование толерантности и межнационального согласия, 
профилактика экстремизма;

- изучение страны и малой Родины, через проектную деятельность, 
декоративно-прикладное творчество, организацию выставок, экскурсий, 
походов, творческих встреч, издание краеведческой литературы, проведение 
мероприятий, посвящённых образованию края, района, формирование 
позитивного имиджа гражданина-патриота через средства массовой 
информации;

- продолжить создание системы патриотического воспитания на 
территории Ольского округа;

- повысить профессиональный уровень управления процессом 
патриотического воспитания;

- активно использовать отечественные традиции и современный опыт в 
области патриотического воспитания;

- повышать качество патриотического воспитания в образовательных 
учреждениях;

- активизировать привлечение общественности и средств массовой 
информации к решению проблем патриотического воспитания.

Сроки реализации Программы 2023-2027 годы.

3. Система целевых индикаторов и ожидаемый социально­
экономический эффект от реализации Программы.

В результате реализации Программы на территории Ольского округа 
будет создана эффективная система патриотического воспитания. 
Деятельность такой системы позволит активизировать общественную жизнь 
округа, усилить тенденции роста гражданско-патриотического сознания 
молодежи, закрепить в общественном сознании идеи гражданственности, 
государственности, патриотизма.

СОСТАВ И ЗНАЧЕНИЯ 
целевых показателей муниципальной программы «Патриотическое воспитание жителей
муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на

2023-2027 гг.»

Ответственный исполнитель: Отдел культуры, спорта и молодежной политики 
управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Ольского 
_______________ муниципального округа Магаданской области__________________

N Целевой показатель (наименование) Едини Значение целевых показателей



п/п ца
измер
ения

год,
предшест
вующий

году
реализаци

и
2022

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

Муниципальная программа «Патриотическое воспитание жителей муниципального образования «Ольский 
муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2027 гг.»

1. Количество молодёжи, участвующих в 
мероприятиях, приуроченных к памятным 
и знаменательным датам истории России, 
Магаданской области и Ольского округа: 
акции, фестивали, творческие проекты, 
форумы, конкурсы, выставки, 
конференции, направленных на 
гражданско-патриотическое воспитание.

колич
ество

4130 4140 4150 4160 4170 4180

2. Количество районных массовых 
мероприятий, акций, конкурсов, 
соревнований патриотической 
направленности

едини
ц

70 72 74 76 77 79

3. Количество добровольческих 
патриотических акций, проводимых 
волонтерскими организациями

едини
ц

10 12 14 16 18 20

4. Механизм реализации Программы.
Реализация данной Программы привлечет заинтересованных органов 

местного самоуправления, учреждений и общественных организаций. Отдел 
культуры, спорта и молодёжной политики управления культуры, спорта и 
молодёжной политики администрации Ольского муниципального округа 
Магаданской области осуществляет организацию, координацию, мониторинг 
и контроль хода реализации Программы, вносит предложения по их 
уточнению с учетом складывающейся социально -  экономической и 
политической ситуации на основе анализа достигнутых результатов.

Важным элементом механизма реализации Программы являются 
скоординированные действия по планированию, уточнению и корректировке 
целевых индикаторов.

С целью контроля за эффективным использованием средств из бюджета 
округа отдел культуры, спорта и молодежной политики управления 
культуры, спорта и молодежной политики администрации Ольского 
муниципального округа Магаданской области проводит анализ затрат по 
программным мероприятиям, а также по мере необходимости вносит в 
установленном порядке предложения по корректировке Программы.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы



Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 
области» и внебюджетных источников, в соответствии с федеральным и 
областным законодательством. Общий объем финансирования, необходимого 
для реализации программы на 2023-2027 годы, всего составляет 194,1 тыс. руб., 
в том числе:
2023 г.- 64,7 тыс. руб.
2024 г.- 64,7 тыс. руб.
2025 г.- 64,7 тыс. руб.
2026 г. -  0,0 тыс. руб.
2027 г. -  0,0 тыс. руб.

Объем финансирования Программы может корректироваться с учетом 
возможностей бюджета муниципального образования «Ольский 
муниципальный округ Магаданской области», предложений исполнителей 
Программы, привлечение дополнительных источников финансирования 
через работу со спонсорами.

6. Сведения о заказчике и исполнителях муниципальной программы
6.1. Заказчик Программы -  Администрация Ольского муниципального 

округа Магаданской области.
6.2. Ответственным исполнителем является отдел культуры, спорта и 

молодежной политики управления культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Ольского муниципального округа Магаданской области.

6.3. Соисполнителями программы являются - Управление образования 
администрации Ольского муниципального округа Магаданской области; 
МКУК «Ольский окружной центр культуры», МКУК «Арманский центр 
досуга», МКУК «Клепкинкский дом творчества и досуга», МКУ «Центр 
досуга с. Тахтоямск», МКУК «Центральная библиотека им. И.А.Варрена», 
МКУК «Ольский краеведческий музей»; МКУ «Спортивная школа Ольского 
городского округа», МБУ «ФОК «Волна»; молодежные Всероссийские 
общественные организации «Российский союз молодежи», Молодая Гвардия 
Единой России, Российское движение детей и молодёжи, некоммерческие 
организации и другие.



Приложение 
к муниципальной программе 

«Патриотическое воспитание жителей муниципального образования 
«Ольский муниципальный округ Магаданской области»

на 2023-2027 годы»

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

«Патриотическое воспитание жителей муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2027 
годы»

Заказчик Программы: Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель Соисполните 

ли, участники

Срок
испо
лнен

ия

Финансовое обеспечение

Источники
финансирова

ния

Объем
финансирования (тыс. руб.),

Всего 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Организация и проведение мероприятий, в рамках событий Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.)

1.1.

Проведение 
Всероссийских акции 
на территории округа 
«Бессмертный полк», 
«Георгиевская 
ленточка», 
«Солдатская каша», 
«Окна победы», 
«Свеча памяти», 
«Огненные картины» 
и др.

Отдел культуры, 
спорта и молодежной 

политики 
администрации 

Ольского 
муниципального 

округа Магаданской 
области

Администрац 
ия Ольского 
муниципальн 

ого округа 
Магаданской 

области

ежег
одно

Бюджет МО 
«Ольский 

муниципальн 
ый округ 

Магаданской 
области»

135,0 45,0 45,0 45,0 0,0 0,0



1.2.

Реализация 
федеральной целевой 
программы 
«Увековечение 
памяти погибших 
при защите 
Отечества на 2019­
2024 гг.»

Отдел культуры, 
спорта и молодежной 

политики 
администрации 

Ольского 
муниципального 

округа Магаданской 
области

Администрац 
ия Ольского 
муниципальн 

ого округа 
Магаданской 

области

в
тече
нии
года

Бюджет
Магаданской

области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.

Проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
Памяти и скорби

Отдел культуры, 
спорта и молодежной 

политики 
администрации 

Ольского 
муниципального 

округа Магаданской 
области

Администрац 
ия Ольского 
муниципальн 

ого округа 
Магаданской 

области

ежег
одно

Бюджет МО 
«Ольский 

муниципальн 
ый округ 

Магаданской 
области»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итог по годам: 135,0 45,0 45,0 45,0 0,0 0,0

2 Проведение мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию жителей Ольского округа

2.1.

Проведение
мероприятий и
соревнований по
гражданско-
патриотическому
воспитанию
молодёжи

Отдел культуры, 
спорта и молодежной 

политики 
администрации 

Ольского 
муниципального 

округа Магаданской 
области

Администрац 
ия Ольского 
муниципальн 

ого округа 
Магаданской 

области

в
тече
нии
года

Бюджет МО 
«Ольский 

муниципальн 
ый округ 

Магаданской 
области»

45,0 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0

2.2.

Проведение встречи 
Главы округа с 
ветеранами войны, 
участниками СВО, 
воинами-
интернационалистам
и

Отдел культуры, 
спорта и молодежной 

политики 
администрации 

Ольского 
муниципального 

округа Магаданской 
области

Администрац 
ия Ольского 
муниципальн 

ого округа 
Магаданской 

области

в
тече
нии
года

Бюджет МО 
«Ольский 

муниципальн 
ый округ 

Магаданской 
области»

14,1 4,7 4,7 4,7 0,0 0,0



2.3.

Создания стенда- Отдел культуры, Администрац в Бюджет МО
памяти героев спорта и молодежной ия Ольского тече «Ольский
боевых действий - политики муниципальн нии муниципальн
жителей Ольского администрации ого округа года ый округ
округа "Мы помним Ольского Магаданской Магаданской
Вас" муниципального области области»

области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

итог по годам: 59,1 19,7 19,7 19,7

всего по годам 194,1 64,7 64,7 64,7

Всего из бюджета МО «Ольский муниципальный округ Магаданской области» 194,1

0 0

0 0


